

## بیانیه مشترک وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سا زمان اطلاعات سپاه منتشر شد

اولین بیانیه مشترک وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه درباره «مداخلات رژیم آمریکا در اغتشاشات اخیر کشور» منتشر شد. در بخش‌هایی از بیانیه هفت هزار کلمه‌ای مشترک وزارت اطلاعات و اطلاعات سپاه آمده است…

صفحه ۲



شنبه ۷ آبان ۱۴۰۱ • ۳ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ • ۲۹ اکتبر ۲۰۲۲ • سال بیستم • شماره ۴۴۰۶ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰ تومان

**در «شرق» امروز می‌خوانید:** گزارشی از ادامه تقابل دیپلماتیک تهران و غرب درباره پهپادها، ۱۰۰ روز حساس برای تهران، بزرگ‌ترین مصلحت، رعایت قانون است **و یادداشت‌هایی از** محمدمهدی مزروعی، کورش الماسی، بابک زمانی

شورای تأمین سیستان و بلوچستان از عزل فرمانده انتظامی و رئیس کلانتری ۱۶ و تعقیب قضانی این افراد خبر داده است

## برکناری در زاهدان

صالحی،مدیرمسئول روزنامه اطلاعات:اگر در همان روزهای نخست حوادث زاهدان این اتفاق می‌افتاد، شرایط آن منطقه چنین نبود!

۲



## واکنش‌ها به ترور در شیراز

مردم سراسر کشور با برگزاری راهپیمایی جنایت حرم مطهر احمدبن موسی (ع) را محکوم کردند

۲

## یحیی، اقتصاددان بزرگ؟

۹

### هنوز

**بررسی هنرا اعتراضی در گفت‌وگو با هادی حیدری و بهرنگ صمدزادگان**

۱۱

### یادداشت

## آرامش در امید به آینده است



امید جهانشاهی

آدمی با امید زنده است که نشانه سرزندگی و شرط سازندگی است. امید به آینده، دل را آرام و آماده تلاش برای ساختن فردا می‌کند. انسان امیدوار چشم به فردا دارد و دل برآمیدش او را پرنشاط می‌کند، نقطه مقابل آن، ناامیدی و ترس از فرداست که خشم می‌زاید و فریاد می‌فریاند. آدمی را عاصی و عصیانگر می‌کند، کسی که آینده را تاریک می‌بیند، به همه چیز معترض می‌شود. مسئله در این بحث کارشناسی نیست که آینده سپاه است یا روشن، مسئله در تلقی جامعه و به‌ویژه جوانان نسبت به آینده است؛ اگر جامعه‌ای به هر دلیل - به درست یا به غلط- آینده را سپیاه بیند، برمی‌آشوبد. تلقی جمعی و نگاه عمومی درباره آینده صرفاً محصول کار رسانه‌های رسمی نیست تا ابلاغ شود رسانه‌ها با اخبار امیدآفرین مردم را امیدوار کنند. بخش زندگی از تلقی و نگاه عمومی محصول تجربه‌های هر روزه و همین زندگی روزمره است. وضعیت جاری، بیمه‌ها و هزینه‌های درمان، وضعیت اشتغال، کیفیت تولید داخلی، تورم و گرانی از جمله عوامل مؤثر در شکل‌گیری قضاوت درباره امروز و تلقی جمعی نسبت به آینده است. به کسی که دیگر نمی‌تواند همان پرابدی که ۱۰ سال پیش خریده را بخرد، نمی‌توان گفت به آینده امیدوار باش چون در ساخت فلان قطعه جزء سه کشور اول دنیا هستیم. بیشرقت‌های علمی ارزشمندند اما برای مردم، فناوری نانو جای نان سفره را نمی‌گیرد. ملاک اصلی برای عموم، روند میزان قدرت خرید است. برای دانشجویی که احساس می‌کند کسب‌وکار در زیر سایه سپاه تجردی رونقی ندارد و نخواهد داشت، آینده روشن نیست. وقتی مدام خبر از مهاجرت کسی می‌شود، خشمی ناگفتنی را فرومی‌خورد و از آینده ناامید می‌شود. میهمانی‌های خادحافظی برای دوستی که چمدان بسته است، ظاهری شاد اما باطنی تلخ و دلگیر دارد. واقعیت این است که امروز به مراتب بیش از دهه‌های قبیل، مردم به اطلاعات دسترسی دارند و خود را با آن دیگر کشورها مقایسه می‌کنند، از این رو جوانی که می‌بیند کشور کوچک قطر به جایی رسیده که میزان جام جهانی است، اما ایرانی که در دبیرانی تمدنی و دبیرینکی تجددخواهی به هیچ روی با آن قابل قیاس نیست، همچنان درگیر مسئله ورود خانم‌ها به ورزشگاه است، احساس تحقیر می‌کند، خشمگین و ناامید می‌شود. جوانی که می‌بیند چگونه کشورهای مختلف جهان برای توسعه بیشتر گردشگری در رقابت هستند و در جذب ثروت برای مردم‌شان می‌کوشند و چه‌سا کشورهایی که به‌مراتب کمتر از ایران ظرفیت طبیعی و فرهنگی برای آینده برای شهرها از جمله اصفهان می‌گویند اما برنامه‌ای جامع و اقدامی جدی برای مقابله با آن مورد توجه نیست، ناراحت می‌شوند.

ادامه در صفحه ۴

### پیام رهبر انقلاب

### در پی حادثه تروریستی در شیراز

♦ داغ این عزیزان جز با اقدام قاطع درباره سررشته این فاجعه آفرین‌ها جبران نخواهد شد

♦ همه باید درمقابل جریان بی‌احترامی به جان مردم و امنیت و مقدرات ید واحد و باشیم

♦ ملت عزیز و دستگاه‌های مسئول یقیناً بر توطئه خبائت آمیز دشمنان فائق خواهند آمد

صفحه ۲

**با منفی شدن قیمت گاز در بازار جهانی، سناریوی فصل سرد اروپا به نتیجه نرسید**

# تعلیق زمستان

گزارش تیتربک را در صفحه ۴ بخوانید



گفت‌وگو با سید حسین سراج‌زاده

## استاد جامعه‌شناسی دانشگاه خوارزمی

## مسیر آرامش بسته نیست

در سال‌های گذشته، بارها از سوی جامعه‌شناسان شنیده‌ایم که درباره وضعیت موجود به مسئولان هشدار داده بودند. در جلسه مسئولان و مشاوران حسن روحانی در آستانه گران شدن بنزین، یعنی پیش از آبان ۹۸ هشدارهایی داده شد و مسئولان نظرات جامعه‌شناسان را جویا شدند. در آن جلسه، سعید مدنی، حضور داشت و گفت ما درباره اتفاقات احتمالی هشدار داده بودیم و دقیقاً می‌دانسیم این ماجرا نتیجه‌اش آبان ۹۸ خواهد شد، اما کسی هشدارها را جدی نگرفت.

در جلسات راهبردی بعد از آن نیز بارها هشدار داده شد که فشارهای اجتماعی رو به افزایش است و مردم دیگر کنش فشارهای اقتصادی و اجتماعی را ندارند. مسئله‌ای که بازم کسی به آن گوش نرسید و حالا ایران در شرایطی است که هنوز نمی‌توان درباره آینده اقتصادی و اجتماعی آن پیش‌بینی مشخصی داشت. سید حسین سراج‌زاده، جامعه‌شناس ایرانی و استاد جامعه‌شناسی دانشگاه خوارزمی است، او همچنین ریاست انجمن جامعه‌شناسی ایران را بر عهده دارد. این استاد دانشگاه هم از آن دسته از استادان جامعه‌شناسی است که می‌گوید در چند سال گذشته می‌شد آینده را متصور بود و حالا هم می‌شود به‌خوبی مشخص کرد که چگونه می‌توان کشور را به ساحل آرامش رساند. از قبل هم برخی از جامعه‌شناسان مطرح کرده بودند که جامعه ایران «جامعه جنبشی» است و ما با «شهروندان معترض» روبه‌رو هستیم و مجموعه‌ای از مطالبات مختلف برآورده‌نشده در بین اقشار مختلف مردم به صورت‌های گوناگون وجود دارد. احساس اینکه دولت‌ها در برآوردن این مطالبات توانمند باشند، به‌تدریج روزه‌روز کمتر شده و از بین رفته است. این گفت‌وگو درباره بحران است و کشوری که سال‌هاست در شرایط حساس کنونی به سر می‌برد.

این گفت‌وگو را در صفحه ۶ بخوانید



پس از گذشتن از فیلترینگ شدید در فضای مجازی بازنشر کتم و نسبت به حضور پررنگ تجزیه‌طلبان در این تجمع هشدار دهم، ابتدا با انکار گسترده مخاطبان که بعضاً در ایران هم هستند، روبه‌رو شدم و حتی این کار من را تفرقه‌افکنی در صفوف متحد معترضان نامیدند و گفتند اگر هم تجزیه‌طلبان در این تجمع بوده‌اند، تک‌توتک و بسیار قلیل بوده‌اند. بعد که تعداد بیشتری از عکس‌ها را بازنشر کردم، توجیهات بیشتری را شاهد بودم و حتی بعضی از فعالان رسانه‌ای و مدعیان روشنفکری، این را نه پرچم تجزیه‌طلبان بلکه پرچم اقلیم کردستان عراق دانستند و اصرار داشتند که به‌هیچ‌وجه، این حضوری که ابتدا قلیل می‌دانستند و حالا دیگر معلوم شده بود بسیار هم گسترده بوده، دلیلی بر همراهی حاضران در تجمع برلین با تجزیه‌طلبان نیست. این اصرار برای من جای تعجب داشت؛ چون آنهایی که این پرچم را نشانه حضور تجزیه‌طلبان در این تجمع نمی‌دانند یا از تاریخچه این پرچم اطلاع ندارند یا روی بی‌اطلاعی دیگران از تاریخچه این پرچم حساب ویژه باز کرده‌اند. برای همین لازم می‌دانم که شمه‌ای از گذشته این پرچم و به‌وجودآمدنش بنویسم. اول بگویم که پرچم نماد مشترک یک جمع، قوم یا ملت است و نشان می‌دهد که افراد ذیل آن دارای یک هویت مشترک‌اند که آنها را به هم پیوند می‌دهد و وقتی نماد اشاره‌ای به یک سرزمین داشته باشد، علاوه بر همه معانی مربوط به آن، نشانگر یک سرزمین مشخص نیز هست. بعد از آنکه استالین، پس از پایان جنگ جهانی دوم، دستوری فوق‌محرمانه برای آماده‌سازی مقدمات افروندن بخشی از خاک شورومان به اتحاد جماهیر شوروی صادر کرد، علاوه بر ۳۰ هزار سربازی که با ادوات نظامی کامل در دو استان آذربایجان و کردستان ایران مستقر کرده بود، دوهزار و ۷۰۰ تانک و نفربر و عراده



دوبلور، گوینده، مدیر دوبلاژ و بازیگر

## نام‌آشنای ایرانی در ۸۱سالگی درگذشت

## سکوت صدای «مقامی»

بهناز شیربانی: وقتی از تلویزیون آن هم در سال‌هایی که سایه جنگ بر سرکشورمان بود و برنامه‌هایی که تنها از دو شبکه روی آنتن می‌رفتند حرف می‌زیم، به یقین می‌توان شرایط دشواری را برای برنامه‌سازی در این مدیوم متصور بود. برنامه «دیدنی‌ها» در این شرایط روی آنتن رفت و سال‌ها مخاطبان بی‌شماری داشت و بخش زیادی از شهرت این برنامه بی‌تردید متعلق به اجرای بی‌ظنیر زنده‌یاد جلال مقامی است.

نام او به این برنامه گره خورده است؛ و او که بدون شک در برقراری ارتباط با مخاطبانش تبحر داشت و می‌دانست در شرایط پرالتهاب جنگ ظهور باید با مردم ارتباط گرفت. دوبله ایران ماه‌های تلخی را پشت سر گذاشته و این بار سپاه‌پوش یکی دیگر از تکرارناشدنی‌ترین هنرمندانش است. جلال مقامی، یکی دیگر از ستاره‌های دوبله ایران را از دست دادیم. مراسم تشییع پیکر این هنرمند روز یکشنبه هشتم آبان از خانه هنرمندان برگزار و در قطعه هنرمندان بهشت زهرا(س) خاکسپاری خواهد شد. جلال مقامی و منوچهر اسماعیلی از سرآمدان نسل طلایی دوبله بودند که به فاصله دو ماه از دنیا رفتند. خانواده پدری مرحوم جلال مقامی اهل کاشان بودند اما او ۸۱ سال پیش در تهران به دنیا آمد. در نوجوانی عاشق تئاتر شد و گاهی نمایش‌نامه می‌نوشت. روزی در اجرای یکی از تئاترهای دوران دبیرستان حیدر صارمی (گوینده معروف آن زمان رادیو) تماشاچی تئاتر آنها می‌شود. مقامی از او می‌خواهد که او را برای بازی به دیگران معرفی کند اما صارمی به او پیشنهاد می‌دهد به دوبله برود و مقامی را به استودیو عصر طلایی معرفی می‌کند و در سالل ۱۳۳۷ رسماً دوبلور می‌شود.

این گزارش را در صفحه ۱۱ بخوانید

### متن و حاشیه

## توجیه اتحاد با تجزیه‌طلبان



مهرداد احمدی‌شبخانی

احتمالاً یادداشت امروز به مذاق خیلی‌ها خوش نمی‌آید؛ اما من هیچ‌وقت برای خوشایند کسی چیزی نوشته‌ام و این هم مانند یادداشت‌های دیگرم است. به‌ویژه در زمانه‌ای که همه، فقط و فقط انتظار تایدشدن دارند، فرق هم نمی‌کند در کدام سوی ماجرا باشند. تایید هم نه اینکه مثلاً با ۸۰ درصد نظرشان موافق باشی، باید صددرصد موافق باشی، و نه‌فقط موافق، بلکه باید این موافقت را جار بزنی؛ و الا متهم می‌شوی به سنگ‌اندازی و چوب لای چرخ گذاشتن و مزدوری برای طرف مقابل. و اما به اصل ماجرا بپردازم. هفته پیش، تجمعی در برلین برگزار شد که بازتاب بسیاری در رسانه‌های فارسی‌زبان خارج کشور و در شبکه‌های مجازی داشت؛ تجمعی که به گفته برگزارکنندگان برای حمایت از اعتراضات داخل ایران بود؛ اما در این تجمع اتفاقاتی افتاد که می‌توانست فقط حاشیه‌ای باشد بر اصل داستان، ولی بعد که گزارش‌های تصویری آن منتشر شد، معلوم شد که بیشتر از حاشیه و حتی بیوند‌خورده با متن ماجرا بوده است. یکی از این گزارش‌های تصویری از سوی «رادیو اروپای آزاد» منتشر شد که سابقه طولانی در مخالفت با ایران دارد. در این گزارش تصویری، عکس‌های متعددی از حضور گسترده تجزیه‌طلبان با انبوهی از «پرچم‌های کشور جعلی کردستان» دیده می‌شود. در ابتدا، وقتی توانستم این تصاویر را با سختی بسیار و

♦ کتاب «مردم چیست؟»، ترجمه صالح نجفی و جواد کنجی، نشر بان